
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   43Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3752/2018-DAF/CGP,DE 08/11/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/495438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Igarapé Miri - 
28/11 à 07/12/2018, Capanema/Belém – 08/12 à 19/12/2018, 
a fi m de realizarem instalação de divisórias, centrais de ar, troca 
de quadro de distribuição e substituição de disjuntores.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Carlos Margalho de 

Souza
Aux. op. 
Trânsito 248.490.732-04 80845599/1

Francisco de Assis 
Bentes Nahmias 

Aux. op. 
Trânsito 674.520.782-68 80845491/1

Raimundo Jorge dos 
Santos Brasil

Aux. op. 
Trânsito 397.209.182-68 80845696/1

Jocenilson da Silva 
Gonçalves Motorista 395.564.412-04 57196022/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

Protocolo: 385416
PORTARIA Nº 3779/2018-DAF/CGP,DE09/11/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/493584;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Abaetetuba no período de 14 à 
26/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
na referida localidade, cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Gilberto 
Alves da Costa ag.fi sc.transito 318.404.422-04 57201651 /1

Gilmar Ramos da 
Costa ag.fi sc.transito 655.930.142-72 57201691 /1

João Bosco 
Mendes Júnior ag.fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 /1

Marcos Divino da 
Silva Silva ag.fi sc.transito 781.789.322-53 57201715 /1

Orival Ferreira 
Guimarães ag.fi sc.transito 378.790.732-72 57201368 /1

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3783/2018-DAF/CGP,DE12/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/493934;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Marabá para Abaetetuba no período de 14/11 à 26/11/2018, a 
fi m de coordenar as ações de fi scalização de trânsito, conforme 
o cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vinícius de Alencar 

dos Reis
Chefe de 

grupo 026.503.162-17 5944835/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 385424
PORTARIA Nº 3765/2018-DAF/CGP,DE09/11/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/498256;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Jacundá no período de 19 à 
30/11/2018, a fi m de realizar fi scalização dos serviços de 
sinalização horizontal, vertical e obras complementares nas 
vias da referida localidade, com registro de fi lmagens e fotos do 
Contrato nº 094/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eduardo Rabelo Freire Assist. 
transito 587.463.152-68 57190748 /1

Marcelo Pinto da 
Costa Mendes

Analista 
de transito 642.309.702-00 57189949 /1

Orivaldo Castro dos 
Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1

Domingos Corrêa da 
Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3768/2018-DAF/CGP ,DE09/11/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3691/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/495043;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Marabá – 19/11 
à 23/11/2018, Tucuruí – 24/11 à 04/12/2018, Marabá – 05/12 
e 06/12/2018, Vigia – 07/12 à 18/12/2018, a fi m de instruirem 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/267024.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Clauber Roberto 
Santos de Moraes

Assist. 
Trânsito 648.970.952-04 57190751/1

José Ribamar do 
Nascimento ag. trânsito 263.217.932-72 57201705/1

Petronius de Jesus 
Farias da Cruz ag. trânsito 324.860.652-53 54191564/2

Fabrício Gama do 
Espirito Santo Motorista 424.344.752-72 57205627/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretora Administrativa e Financeira/Em exercício

PORTARIA Nº 3769/2018-DAF/CGP,DE09/11/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/493520;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Uruará no período de 29/11 à 
11/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
atendendo a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marjory Coutinho Lino Chefe de 
grupo 007.917.022-60 5889502/2

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3770/2018-DAF/CGP,DE09/11/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/494031;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Belterra no período de 20/11 
à 04/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização, 
cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Albeson da Silva Dias ag. trãnsito 644.859.272-53 57201777/1
Benedito dos Santos 

Araújo Júnior ag. trãnsito 517.740.622-91 57201660/1

Derivaldo Gonzaga 
Alves ag. trãnsito 497.118.223-34 57201632/1

Eliangelo Siqueira 
Gamboa ag. trãnsito 751.212.632-87 57201633/1

Jean da Silva e Silva ag. trãnsito 745.952.452-20 57201709/1
Jean Carneiro 

Oliveira ag. trãnsito 981.653.302-25 57202100/1

José Carlos de Souza 
Nascimento ag. trãnsito 708.356.592-91 57230623/1

Luciane Budelon 
Albuquerque ag. trãnsito 878.183.882-49 57201643/1

Rodolfo Campos 
Sales ag. trãnsito 742.499.402-68 57201770/1

Wladimir Carvalho 
Batista ag. trãnsito 905.391.842-68 57199610/2

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 385420

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO

DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho 
de 2017, e em conformidade com os artigos 261 do Código de 
Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as 
tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa postal, 
NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi instaurado processo administrativo visando a aplicação da 
penalidade de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando 
assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas permitidos 
em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle 
de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, 
Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, 
a entrega da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais 
próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua defesa por remessa 
postal endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades. 
Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima estipulado, 
será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

ALEXANDRE DE ATAIDE DIAS 4910018876 2018/325939
ALEXANDRE DE SOUSA COSTA 3939014843 2018/329201
ARLECIO PADILHA DE ARAUJO 3193679098 2017/89782
ARLECIO PADILHA DE ARAUJO 3193679098 2017/89789
ARLECIO PADILHA DE ARAUJO 3193679098 2016/471044
CEZAR AUGUSTO HOLENADA 

MUTRAN 190172368 2018/326465

DILVE DA SILVA SOUZA 4930561320 2018/340353
FRANCIMAR SALES GOMES 2979134550 2018/286355

GESSICA MARINHO DO CARMO 5002858367 2018/286066
GILMAR ROSARIO TAVARES 1643726707 2018/326486

JOSUEL FERREIRA 4312662603 2018/229651
LEONARDO DA ROCHA GALUCIO 5009141157 2018/320654
MANOEL SANTANA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 4673342384 2018/328955

MARIA DO SOCORRO NAHUM DA 
TRINDADE 2720446304 2018/286373

NEYLOR LEMERT MONTEIRO 
BARREIROS 3818413961 2018/327006

ODENEIDE DE LIMA MILHOMEM 4108632398 2018/326829
PEDRO PAULO DA SILVA MACHADO 291775337 2018/261161
RODRIGO JUNIO LEAL DE ANDRADE 3366755108 2018/323795

WAGNER DA SILVA COSTA 5331124690 2018/329104
WALDILEUZA FREITAS LOBATO 3312161961 2018/326393

Belém, 20 de novembro de 2018.
MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2716/2016/DG/CGP

Protocolo: 385638
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO

DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho 
de 2017, e em conformidade com os artigos 261 do Código de 
Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as 
tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa postal, 
NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi instaurado processo administrativo visando a aplicação da 
penalidade de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, 
fi cando assegurado o direito de utilizar todos os meios de 
provas permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à 


